
全体総括

0.74

　①収益的収支比率は平均値よりも約27％低い値で
あり、総収益では支出の約44％しか賄えておらず、
単年度収支が赤字であることが示されている。
　また、⑤料金回収率も平均値より約12％低い値で
あり、水道料金収入で回収できる給水費用が約25％
しかないことが示されている。
　これは、有収水量の減少と施設の老朽化に伴う修
繕費等の増加による⑥給水原価の高騰が要因と考え
られる。また、⑦施設利用率の低さからも分かると
おり、冬期間の利用休止世帯の増加及び給水戸数の
減少が背景にあるためである。
　一方、④企業債残高対給水収益比率は年々減少し
ており、平均値を約90％下回っている。これは、平
成28年度の導水管布設替工事以降、大規模な工事を
行っていないことが一因と考えられる。

2. 老朽化の状況について

　平成28年度の導水管布設工事以降、管路の更新は
行っていないため、③管路更新率は0％となってい
る。
　管路の老朽化が進んでいるため、今後の計画的な
更新が課題である。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

　上記1、2を踏まえ、経営の健全化を図るために
は、水道料金の見直しによる収益の確保だけでな
く、更新すべき管路を選定し、給水戸数に応じたダ
ウンサイジングや、ハード面及びソフト面での広域
化を視野に入れていく必要がある。
　今後も給水戸数の減少による収益の減少が見込ま
れるため、経営戦略に基づき事業を実施していく。

79.73 【】 令和5年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 該当数値なし 0.97 4,400 59

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

6,124 79.54 76.99 ■ 当該団体値（当該値）法非適用 水道事業 簡易水道事業 D4 非設置

経営比較分析表（令和5年度決算）
山形県　大石田町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.39 0.61 0.40 0.59 0.50

0.00
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20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 64.80 61.84 51.34 51.97 43.85

平均値 75.06 73.22 69.05 67.02 71.32
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①収益的収支比率(％)
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R01 R02 R03 R04 R05
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平均値

1,000.00

1,050.00

1,100.00

1,150.00

1,200.00

1,250.00

1,300.00

1,350.00

1,400.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 1,327.64 1,340.50 1,252.25 1,183.15 1,138.16

平均値 1,183.92 1,128.72 1,125.25 1,157.05 1,228.80

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 39.78 38.41 29.84 29.78 25.16

平均値 42.50 41.84 41.44 37.65 37.31

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

900.00

1,000.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 589.56 588.62 789.77 781.47 900.17

平均値 377.72 390.47 403.61 442.82 425.76

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 23.30 21.99 21.33 21.31 21.44

平均値 48.01 49.08 51.46 51.84 52.34

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 90.62 90.03 89.20 89.71 88.24

平均値 72.75 71.27 68.58 67.94 66.90

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【76.13】 【1,045.20】

【69.82】【55.00】【317.14】【49.51】

【0.40】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし


